INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 01/2025

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 9h, na sede do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL- PREVNAS reuniram-se em reunião ordinária os membros do

Comitê de Investimentos; Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosineide Lichewiski de Aguiar,

Adriane da Cunha, Rosilene Alves Pires e Irene do Carmo para participar de uma reunião

presencial com o Consultor Gustavo Pereira da Grid Investimentos para apresentação de

Fundos de Investimentos: Icatu Vanguarda Dividendos FI Ações- Art.8º I Fundos de

Ações Geral, Claritas FI Renda Fixa Crédito Privado LP – Art.7º V.B Fundo Inflação

Crédito Privado e Plural FI Ações BDR Nível I Art. 9º III, após a apresentação o Comitê

ficou de estudar esses novos fundos para possíveis investimentos futuros. Em

continuidade a reunião, participamos de uma apresentação online com o Consultor

Gustavo Leite da Consultoria Lema com orientações de ações a serem desenvolvidas

pela Diretoria, Comitê de Investimentos, Conselhos Curador e Fiscal, apresentando o

material “Além do Básico” onde essas ações deverão ser implantadas, outras revisadas e

atualizadas. Relatamos que no ano de 2024, foi seguida a Política de Investimentos, mas

não conseguimos atingir a Meta Atuarial do ano devido a volatilidade do mercado

financeiro mundial, nacional e municipal. Tínhamos como meta o percentual de 9,92%

(nove vírgula noventa e dois por cento) e atingimos o valor de 6,47% (seis vírgula

quarenta e sete por cento) anual; ficando o percentual de 3,45% (três vírgula quarenta e

cinco por cento) abaixo da meta estabelecida para o ano de 2024.  Eu, Irene do Carmo,

lavrei a presente ata que segue por mim assinada e pelos demais membros presentes.

___________________________

Rosineide Lichewiski de Aguiar
Membro

_____________________________

Ana Léa Manso Vieira Copetti
                            Membro

______________________________                ______________________________
Rosilene Alves Pires                                            Adriane da Cunha

Membro                                                               Membro

___________________________
Irene do Carmo

Membro

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br